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(इंग्रजीमध्ये टंकलि�खि�त न्यायनि�र्ण�याचा  मराठी अ�वुाद )

[१९६०]  एस. सी. आर. सव+च्च न्याया�य अहवा� ४५३ 

राजपुता�ा मायनि�ंग एजन्सीज लि�.

निव. 

भारत  सरकार आलिर्ण अन्य एक 

(एस. के. दास, एम. निहदायतुल्लाह, के. सी. दास गुप्ता, जे. सी. शाह आलिर्ण ए�.

राजगोपा� अयं्यगार, न्या. न्या. )

आयकर अलि;नि�यम - भाग ब म;ी� राज्यां�ा  कायदयाची प्रयोज्यता - भारतीय

आयकर अलि;नि�यम ,  १९२२ (स� १९२२ चा  क्र.   २),  भारतीय  आयकर (स;ुारर्णा  )

अलि;नि�यम (स� १९५३ चा क्र.  २५) द्वारे सु;ारिरत, क�म १४(२) (सी)

अपी�कतD,  एक  �ाजगी  लि�लिमटेड कंप�ी  ही स� १९४५  मध्ये पूवDच्या कोटा

राज्यात स्थाप� करण्यात आ�ी होती,  जी  स� १९४९ मध्ये  राजस्था� संयुक्त राज्यात

निव�ी� झा�ी होती.  राजस्था�  संयुक्त राज्य हे  भाग ब राज्य अस�े�े राजस्था� राज्य

ब��े. भारतीय निवत्त अलि;नि�यम, १९५० अन्वये निद�ांक १ एनिप्र�, १९५० पासू� भाग ब

राज्यां�ा  भारतीय आयकर अलि;नि�यम,  १९२२ �ागू  के�ा,  ज्या�ंतर राजस्था� करपात्र

प्रदेश  ब��ा.  आयकर  (स;ुारर्णा  )  अलि;नि�यम,  १९५३  अन्वये  भारतीय  आयकर

अलि;नि�यम,  १९२२ च्या क�म १४  (२) (सी)  मध्ये सु;ारर्णा करण्यात आ�ी.  त्या�ंतर
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आयकर  अलि;काऱ्यां�ी  स�  १९५०-५१  या  कर  नि�;ा�रर्ण  वर्षाा�साठी  अपी�कत्या�च्या

�फ्यावर  आलिर्ण  उत्पन्नावर  कर  �ावण्याची  मागर्णी  के�ी,  ज्या�े  स�  १९५३  म;ी�

दरुुस्तीपूवD अस�ेल्या  भारतीय आयकर कायदा, १९२२ च्या क�म १४ (२) (सी) अन्वये

सूट लिमळण्याचा दावा के�ा होता.  मद� गोपा� या प्रकरर्णाती� या न्याया�याचा नि�र्ण�य

�क्षात घेता ही दरुुस्ती  १ एनिप्र� १९५० पासू� काया�खिन्वत झा�ी आलिर्ण  जरी सव�त

निद�ांक १ एनिप्र�,  १९५० पासू� काढू� घेण्यात आ�ी होती तरीही, निद�ांक १  एनिप्र�,

१९५०  पूवD  लिमळा�े�े  उत्पन्न  अजू�ही  सव�तीस  प्राप्त  होते,  असा  युखिक्तवाद

अपी�कत्या��े करर्णे अजू�ही योग्य होते का, हा  प्रश्न नि�र्ण�यासाठी  होता.  

असा नि�र्ण�य देण्यात आ�ा की, स� १९५०-५१  या कर नि�;ा�रर्ण वर्षाा�त सव�त

मागे घेतल्या�े,  मागी� वर्षा� १९४९-५० च्या उत्पन्नावर निवपरीत परिरर्णाम झा�ा. भारतीय

आयकर कायद्याच्या अंम�बजावर्णीमुळे राजस्था� भारतीय आयकर कायद्याच्या अ;ी�

करपात्र प्रदेश  झा�ा  आलिर्ण  उव�रिरत संपूर्ण�  भारताप्रमार्णेच या क्षते्रासाठी �वी� कायदा

करण्यास संसद सक्षम होती.

क�म १४  (२)  (सी)  मध्ये  करण्यात आ�ेल्या  दरुुस्तीत  स�  १९४९-५०  च्या

उत्पन्नावर कर �ावण्याच्या दानियत्वासंदभा�ती� सूट जर्णू क;ीच देण्यात आ�ी �व्हती

अशा प्रकारे  �ष्ट  करण्यात  आ�ी होती.  स� १५५०-५१ या  करनि�;ा�रर्ण  वर्षाा�पास�ू हा

परिरर्णाम पोहोचावा आलिर्ण कोर्णतीही व्यावतृ्ती  �सावी,  असा दरुूस्तीचा संपूर्ण� हेतू आलिर्ण

उदे्दश होता.  युखिक्तवाद या पायावर आ;ारिरत होता की,  भारतीय निवत्त कायदा,  १९५०
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मध्ये  आयकर कायद्याचा  समावेश करण्यात आ�ा,  परंतु  जेव्हा  एक कायदा  ए�ाद्या

प्रदेशावर दसुरा कायदा �ागू करतो,  तेव्हा �ंतरचा कायदा पूवDच्या कायद्यात समानिवष्ट

करण्यात आल्याचे गृहीत ;रावे असे कोर्णतेही पूव+दाहरर्ण निकंवा �ात्री  �ाही. आ;ीचा

कायदा �व्या कायद्याद्वारे पुन्हा अंम�ात आर्णायचा आहे, असे दश�निवर्णारे शब्द असती�

तर ते अन्यथा असू शकते.

भारत सरकार निव.  मद� गोपा� काबरा [१९५४] एस.सी.आर. ५४१, संदलिभ�त.

निदवार्णी अपीलि�य अलि;कारिरता : निदवार्णी अपी� क्र. २६/१९५६. 

रिरट  यालिचका  क्र.  ७६/१९५१  मधे्य  राजस्था�  उच्च न्याया�याच्या  निद�ांक  २२

एनिप्र�, १९५४ रोजीच्या न्यायनि�र्ण�य व आदेशावर निवशरे्षा परवा�गीद्वारे  अपी�.

ए�.  सी.  चॅटजD,  जे.  बी.  दादाच�जी  आलिर्ण  एम.  एस.  के.  अयं्यगार,

अपी�कत्याoसाठी.

के. ए�. राजगोपा� शास्त्री आलिर्ण डी. गुप्ता, उत्तरवादीसंाठी. 

३१  ऑगस्ट,  १९६०.   न्याया�याचा  नि�र्ण�य निहदायतुल्लाह,  न्या. यां�ी

निद�ा. 

राजस्था�  उच्च  न्याया�याच्या  निद�ांक  २२  एनिप्र�,  १९५४  रोजीच्या

न्यायनि�र्ण�यानिवरुद्ध या न्याया�याच्या निवशरे्षा परवा�गी�े के�े�े हे अपी� आहे.

अपी�कतD ही एक �ाजगी लि�लिमटेड कंप�ी आहे, जी स� १९४५ मध्ये पूवDच्या
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कोटा राज्यात स्थाप� करण्यात आ�ी होती. आयकर अलि;काऱ्यां�ी स� १९५०-

५१ या कर नि�;ा�रर्ण वर्षाा�साठी,  ज्याचे संबंलि;त मागी� वर्षा� १९४९-५० हे होते,

त्यासाठी   नितच्या   �फ्यावर  आलिर्ण उत्पन्नावर  कर  �ावण्याची  मागर्णी  के�ी .

दरुूस्ती�ंतरसुद्धा सव�त अखिस्तत्वात होती असा युखिक्तवाद करत,  अपी�कतD�े

स� १९५३ म;ी� दरुुस्तीपूवD अस�ेल्या  भारतीय आयकर कायदा,  १९२२ च्या

क�म १४ (२) (सी) अन्वये सूट लिमळण्याचा दावा के�ा.  राज्यघट�ेच्या अ�ुचे्छद

२२६  अन्वये  दा��  करण्यात  आ�े�ा  हा  दावा  उच्च  न्याया�या�े  फेटाळू�

�ाव�ा. त्यामुळे हे अपी�  करण्यात आ�े आहे.

स� १९४९  मध्ये  राजस्था� संयुक्त राज्यात  कोटा  राज्याचे  निव�ी�ीकरर्ण

होण्यापूवD  कोटा   राज्यात  कोर्णताही   आयकर  कायदा  अखिस्तत्वात  �व्हता.

राजस्था�  राज्याची  नि�लिम�ती  होईपयoत,  बंुदी  राज्य  वगळता,  राजस्था�च्या

कोर्णत्याही भागात असा  कोर्णताही  कायदा अखिस्तत्वात �व्हता.  भारतीय निवत्त

अलि;नि�यम,  १९५० अन्वये  जमू्म-काश्मीर राज्य वगळता,  संपूर्ण�  भारतात �ागू

अस�े�ा भारतीय आयकर कायदा, १९२२ �ागू करण्यात आ�ा आलिर्ण भारतीय

आयकर  अलि;नि�यमात   योग्य ती सु;ारर्णा  करण्यात आ�ी.  त्या�ंतर  १  एनिप्र�,

१९५० पासू� राजस्था� करपात्र प्रदेश झा�ा.

स�  १९५०-५१ या  कर नि�;ा�रर्ण  वर्षाा�साठी  राजस्था�  राज्यात  आयकर

�ावण्याची मागर्णी करण्यात आ�ी होती.  मद� गोपा� काबरा  �ावाच्या  एक
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व्यक्ती�े  राज्यघट�ेच्या अ�ुचे्छद २२६   अंतग�त उच्च न्याया�यात ;ाव घेत�ी

आलिर्ण  निद�ांक १ एनिप्र�,  १९५०  पूवD राजस्था� हा करपात्र प्रदेश �सल्यामुळे

त्या  तार�ेपूवDच्या  का�ाव;ीकरिरता  कोर्णत्याही  कराची  मागर्णी  करता  येर्णार

�ाही,  असा  युखिक्तवाद  करीत,  कर  प्रालि;काऱ्यां�ा  निद�ांक  १  एनिप्र�,  १९५०

पूवDच्या का�ाव;ीसाठी  कराचा दावा  करण्यास प्रनितबं; करावा अशी मागर्णी

के�ी.  राजस्था�  उच्च  न्याया�याच्या  नि�र्ण�यानिवरुद्ध,  ज्यात  सदर  युखिक्तवाद

स्वीकारण्यात  आ�ा  होता,  त्यानिवरुद्ध   निवभागा�े  के�ेल्या  अनिप�ात   या

न्याया�या�े असा नि�र्ण�य निद�ा की,  कर आकारण्यायोग्य होता.  त्या  प्रसंगाच्या

नि�र्ण�याचा  तपशी�  देण्याची  गरज  �ाही.  या  न्याया�याचा  न्यायनि�र्ण�य  भारत

सरकार निवरुद्ध मद� गोपा� काबरा1 यामध्ये प्रकालिशत करण्यात आ�ा आहे . 

प्रस्तुत  अपी�कतD  आलिर्ण  इतर  चौदा  यां�ी  घट�ेच्या  अ�ुचे्छद  २२६

अन्वये,  �ंतरच्या दरुुस्तीद्वारे  �वी�  कारर्णांसाठी निव�ंती करीत  यालिचका दा��

केल्या.  त्यांचा  युखिक्तवाद  असा  होता  की,  भारतीय  आयकर  अलि;नि�यमाच्या

क�म १४  (२) (सी)  �ुसार १ एनिप्र� १९५० रोजी ही सूट देण्यात आ�ी होती

आलिर्ण ही सु;ारर्णा  निद�ांक १  एनिप्र�,  १९५० पासू� पवू��क्षी  प्रभावा�े   अस�ी

तरीही,  जोपयoत या के्षत्रा�ा आयकर कायदा �ागू  करर्णाऱ्या निवत्त अलि;नि�यम,

१९५० मध्येसदु्धा स;ुारर्णा करण्यात आ�ी �ाही, तोवर स�  १९५३ म;ी� सदर

1 [१९५४] एस. सी. आर. ५४१. 
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तरतुदीच्या दरुुस्तीमुळे या सव�तीवर परिरर्णाम झा�ा  �व्हता.   हा  युखिक्तवाद

उच्च न्याया�या�े  मान्य के�ा  �व्हता   आलिर्ण  अ�ुचे्छद  २२६  अन्वये  के�े�ी

यालिचका फेटाळू� �ाव�ी आलिर्ण इतर गोष्टीबंरोबरच असा नि�र्ण�य निद�ा की,  मद�

गोपा� काबरा  यांच्यानिवरो;ात या न्याया�या�े  हा  मुद्दासदु्धा   नि�का�ी काढ�ा

होता.

या अनिप�ात केवळ हाच मुद्दा मांडण्यात आ�ा असू�,  हा मुद्दा अज�ूही

नि�र्ण�यासाठी  �ु�ा  आहे,  असा  युखिक्तवाद  करण्यात  आ�ा  आहे.  स�  १९५३

म;ी� दरुुस्तीपूवD  क�म १४ (२) (क)  �ा�ी�प्रमार्णे होते :

" करदात्याकडू� �ा�ी� बाबतीत कर  देय �ाही -

(सी) भाग ब राज्यांतग�त प्राप्त होर्णाऱ्या  निकंवा लिमळर्णाऱ्या कोर्णत्याही

उत्पन्न,  फायदा   निकंवा �फ्याच्या बाबतीत,  जोवर  करदात्या�ा  निकंवा

त्याच्या वती�े अन्य व्यक्ती�ा  मागी� वर्षाD असे उत्पन्न, फायदा निकंवा

�फा  प्राप्त  झाल्याचे   निकंवा  लिमळाल्याचे  मा��े  जात  �ाही  निकंवा

मागी� वर्षाा�त करपात्र प्रदेशांत आर्ण�े �ाही निकंवा ते क�म १२ - बी

निकंवा क�म ४२ अंतग�त मूल्यांक� करण्यायोग्य आहे".

दरुुस्तीत अशी  तरतूद आहे की  :-

"मुख्य अलि;नि�यमाच्या क�म १४ म;ी� पोट-क�म (२) च्या �ंड (सी)
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मध्ये  'भाग ब राज्य'  या शब्द आलिर्ण अक्षराऐवजी  'जमू्म-काश्मीर राज्य'  हे शब्द

बद��े जाती� आलिर्ण ते  निद�ांक १ एनिप्र�,  १९५० पासू� बद�ण्यात आल्याचे

मा��े  जाई�."  या  दरुूस्तीच्या  परिरर्णामाचे  वर्ण��  या  न्याया�या�े  काबरा१

प्रकरर्णात  �ा�ी�प्रमार्णे के�े होते : 

 "येथे हे �मूद के�े पानिहजे की, त्या तरतुदीम;ी� दरुुस्तीद्वारे, निद�ांक

१ एनिप्र�, १९५० पासू�  जमू्म आलिर्ण काश्मीर राज्य वगळता, भाग ब

राज्यांम;ी�  भारतीय  उत्पन्न  अलि;नि�यमाच्या  क�म  १४  (२)  (सी)

अन्वये  करातू� लिमळर्णारी सूट रद्द करण्यात आ�ी होती."

अपी�कत्या�च्या  वती�े  उपखिस्थत   श्री.  ए�.  सी.  चॅटजD  यां�ी  असा

युखिक्तवाद के�ा की, हा मुद्दा  अंनितमतः  ठरनिवण्यात आ�ा आहे असे मा��े जाऊ

शकत �ाही आलिर्ण हा शेरा केवळ संसदे�े काय करायचे आहे याचे वर्ण��  आहे.

या मुद्द्यावर पु�निव�चार होऊ शकतो आलिर्ण व्हाय�ा हवा, असा त्यांचा दावा आहे.

आपल्या  युखिक्तवादाच्या  समथ��ाथ�  ते  निव�ंती करतात  की,  भारतीय  निवत्त

अलि;नि�यम,  १९५०  पारिरत  केल्याच्या  परिरर्णामी  आलिर्ण  भारतीय  आयकर

अलि;नि�यम, राजस्था� आलिर्ण इतर भाग ब राज्यां�ा  �ागू  करर्णे  म्हर्णजे  तेव्हा

करण्यात आ�ेल्या  अशा सु;ारर्णां  आलिर्ण दरुुस्तीसंह  भारतीय निवत्त कायद्याती�

संदभा�द्वारे  भारतीय आयकर कायद्याचा समावेश करर्णे  होते.  जोपयoत भारतीय

निवत्त अलि;नि�यमातसुद्धा  योग्यरीत्या  सु;ारर्णा  के�ी  जात �ाही,  तोवर  भारतीय
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आयकर कायद्याती� पुढी� कोर्णत्याही  दरुुस्तीचा भारतीय निवत्त  अलि;नि�यमात

संदभा��े  समानिवष्ट  के�ेल्या  मूळ  कायद्यावर  कोर्णताही  परिरर्णाम  होर्णार  �ाही.

काबरा प्रकरर्णात जो युखिक्तवाद अ�ुकू� ठर�ा  �ाही, तो पुन्हा  दसुऱ्या स्वरूपात

मांडण्यात  आ�ा.  तो  असा  आहे  की,  ही  दरुुस्ती  १  एनिप्र�,  १९५०  पासू�

काया�खिन्वत झा�ी आलिर्ण उत्पन्न निद�ांक  निद�ांक १  एनिप्र�, १९५० पूवD प्राप्त झा�े

होते  आलिर्ण ते  अजू�ही  सव�त पात्र आहे कारर्ण,  सव�त फक्त  निद�ांक १

एनिप्र�, १९५० पासू� काढण्यात आ�ी होती. 

आमच्या मते,  दोन्ही युखिक्तवादांमध्ये तथ्य �ाही आलिर्ण या न्याया�या�े

आ;ी उद्धतृ के�ेल्या परिरचे्छदात जी भूलिमका दश�निव�ी आहे, ती कायद्याची �री

खिस्थती  दश�वते.  प्रारंभी, ही  सव�त  कोर्णत्याही  करनि�;ा�रर्ण  वर्षाा�ती�

करदानियत्वाच्या संदभा�त आहे आलिर्ण १९५०-५१ या कर नि�;ा�रर्ण वर्षाा�ती� सव�त

ही  मागी� वर्षाा�ती� उत्पन्नाच्या संदभा�त होती.  याच कारर्णास्तव १९५०-५१ या

कर  नि�;ा�रर्ण  वर्षाा�त  ही  सव�त  काढू�  घेतल्या�े  त्याचा,  या  प्रकरर्णाती�

निवर्षायवस्तू अस�ेल्या १९४९-५० या मागी� वर्षाा�च्या उत्पन्नावर,  निवपरीत परिरर्णाम

झा�ा. पुढी� युखिक्तवाद भारतीय निवत्त अलि;नि�यम, १९५० च्या स्वरूपाचा चुकीचा

अथ�   �ावतो.  त्या  अलि;नि�यमाद्वारे  भारतीय  आयकर  कायदा  �ागू  करण्यात

आ�ा,  परंतु भारतीय निवत्त अलि;नि�यमाती�  संदभा�द्वारे  त्याचा भाग होण्यासाठी

आयकर कायद्याचा त्यात   समावेश करण्यात आ�ा  �व्हता.   भारतीय  आयकर
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कायद्याच्या  अंम�बजावर्णीमुळे  राजस्था�  हा  भारतीय  आयकर  कायद्याच्या

अ;ी� करपात्र प्रदेश ब��ा आलिर्ण  उव�रिरत  संपूर्ण� भारताप्रमार्णेच या के्षत्रासाठी

�वी� कायदा करण्यास संसद सक्षम होती.    ही  सव�त जर्णू  क;ीच देण्यात

आ�ी �व्हती अशा प्रकारे दरुुस्तीम;ी� कखि�ता�े सव�त काढू� टाक�ी आलिर्ण

जोपयoत  व्यावृत्ती होत �ाही,  तोपयoत  ही  सव�त  काढू� टाकण्यासाठी  दरुुस्ती

अंम�ात  असर्णे  आवश्यक  आहे.  प्रत्यक्षात,  स�  १९५०-५१ या  करनि�;ा�रर्ण

वर्षाा�पासू�  हा  परिरर्णाम  पोहोचावा  आलिर्ण  कोर्णतीही  व्यावतृ्ती  �सावी,  हाच

दरुुस्तीचा संपूर्ण� हेतू आलिर्ण उदे्दश होता.  युखिक्तवाद या पायावर आ;ारिरत होता

की,   भारतीय  निवत्त  अलि;नि�यम,  १९५०  मध्ये  आयकर  कायद्याचा  समावेश

करण्यात आ�ा,  परंतु जेव्हा एक कायदा ए�ाद्या प्रदेशावर दसुरा कायदा �ागू

करतो,  तेव्हा  �ंतरचा  कायदा  पूवDच्या  कायद्यात  समानिवष्ट  करण्यात  आल्याचे

गृहीत ;रावे  असे  कोर्णतेही  पूव+दाहरर्ण निकंवा  �ात्री   �ाही.  आ;ीचा कायदा

�व्या कायद्याद्वारे पुन्हा अंम�ात आर्णायचा आहे, असे दश�निवर्णारे शब्द असती�

तर ते  अन्यथा असू शकते.   भारतीय निवत्त  अलि;नि�यम,  १९५० हा  या  क्षते्रा�ा

भारतीय  आयकर कायदा �ागू करण्याशी संबंलि;त होता,  जे   भारतीय  आयकर

कायद्याती�  'करपात्र  क्षते्र'  या  व्याख्येत  दरुुस्ती  करू� आलिर्ण तो  कायदा  त्या

प्रदेशा�ा �ागू करू� करण्यात आ�ा. त्या�ंतर भारतीय संसद आयकर कायद्यात

पवू��क्षी  प्रभावा�े  स;ुारर्णा  करू  शकते  आलिर्ण  ही  दरुुस्ती  �व्या  करपात्र
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प्रदेशा�ाही �ागू होई�. आमच्या मते, दोन्ही युखिक्तवाद वै; �ाहीत.

अपी� अयशस्वी होतात आलिर्ण �चा�सह फेटाळण्यात येती�.

अपी� फेटाळण्यात आ�े. 

x-x-x-x

 अस्वीकरर्ण 

या न्यायनि�र्ण�याच्या मराठी भारे्षाती� या अ�वुादाचा वापर हा पक्षकारास त्याच्या

नितच्या मातृभारे्षामध्ये त्याचा अथ� समजू� घेण्यापुरताच मया�निदत राही� आलिर्ण त्याचा

इतर कोर्णत्याही कारर्णाकरता वापर करता येर्णार �ाही तसेच इंग्रजी भारे्षाती� न्याय

नि�र्ण�य हाच सव� व्यावहारिरक आलिर्ण काया��यी� वापराकरिरता निवश्वस�ीय असे� आलिर्ण

तोच त्याती� आदेशाच्या नि�ष्पाद� आलिर्ण अंम�बजावर्णी करता वै; मा��ा जाई�.

x-x-x-x


